pt/€l
ФИЛИАЛ ОАО «РЖД»

ДИРЕКЦИЯ ТЯГИ

П Р И К А З

Об организации обучения работников
Дирекции тяги - филиала ОАО «РЖД» в области

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

В соответствии с требованиями федеральных законов от 12 февраля
1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 февраля 1994 г. № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», согласно постановлениям Правительства Российской
Федерации от 4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 2
ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения
населения в области гражданской обороны», руководствуясь программами
обучения населения и нештатных аварийно-спасательных формирований
гражданской обороны (далее - НАСФ) в области безопасности
жизнедеятельности, в целях подготовки работников Дирекции тяги - филиала
ОАО «РЖД» (далее - Дирекция тяги) п р и к а з ы в а ю :

1. Заместителям начальника Дирекции тяги, начальникам служб,
самостоятельных отделов и секторов, руководителям структурных
подразделений Дирекции тяги обеспечить необходимый уровень подготовки
работников по гражданской обороне с проведением обучения в соответствии с
планом и программами, для чего:

а) организовать обучение руководящего состава Дирекции тяги
и структурных подразделений в области гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций в образовательных учреждениях, учебно-методических
центрах ГОЧС и на курсах гражданской обороны территориальных органов
управления МЧС России в пределах выделенных средств.

б) обучение работников, не входящих в состав НАСФ, проводить по
темам базовой подготовки (приложение № 1).

в) обучение личного состава НАСФ планировать и проводить по темам
базовой подготовки и по темам специальной подготовки с учетом
предназначения НАСФ (приложение № 2).

г) основным видом обучения сил гражданской обороны и ликвидации
чрезвычайных ситуаций считать практические занятия, участие в командно-
штабных, тактико-специальных и комплексных учениях, объектовых
тренировках.

2. Начальнику сектора по специальной работе Антоненко В. А.
организовать контроль за обучением работников Дирекции тяги и её
структурных подразделений.

3. Установить:
начало учебного года 1 апреля 2012 года;
окончание учебного года 30 октября 2012 года.
4. Начальнику службы управления делами и хозяйственной

деятельностью Елфимову В.А. довести приказ до заместителей начальника
Дирекции тяги и руководителей структурных подразделений.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника Дирекции тяги по безопасности Лесных К.В.

Вице-президент ОАО «РЖД»,
начальник Дирекции тяги /'jQ y / X i ^ ^ А.В.Воротилкин

Приложение №1
к приказу Дирекции тяги
от « ЗО » ш-арте^ 2012 г
№ ЦТ ^30

ТЕМАТИКА
учебных занятий базовой подготовки

для работников Дирекции тяги, не входящих в состав нештатных
аварийно-спасательных формирований (НАСФ)

№№
тем

1

2

3

4

5

6

7

Наименование тем

Нормативно-правовое регулирование
по подготовке к защите и по защите
населения, материальных и
культурных ценностей от опасностей
военного характера, чрезвычайных
ситуаций и пожаров.
Опасности, возникающие при ведении
военных действий или вследствие
этих действий, при чрезвычайных
ситуациях и пожарах. Основные
мероприятия по подготовке к защите и
по защите населения от них.
Действия работников организаций при
угрозе и возникновении чрезвычайных
ситуаций природного характера.
Действия работников организаций в
чрезвычайных ситуациях
техногенного характера, а также при
угрозе совершения террористических
актов.
Действия работников организаций в
условиях негативных и опасных
факторов бытового характера.
Действия работников организаций при
пожаре.
Оказание первой медицинской
помощи. Основы ухода за больными.

Вид занятий

Лекция

Лекция

Практическое занятие

Практическое занятие

Семинар

Практическое занятие

Практическое занятие

Итого

Количество
часов

1

2

2

3

2

2

2

14

Приложение №2
к приказу Дирекции тяги
от «SO у> uiMifima 2012 г

ТЕМАТИКА
учебных занятий для личного состава нештатных
аварийно-спасательных формирований (НАСФ)

№№
1 тем

Наименование тем Вид занятий Количество
часов

1 I. Темы базовой подготовки
1

2

3

4

5

6

Действия личного состава при
приведении НАСФ в готовность.
Действия личного состава НАСФ при
вьедвижении в район выполнения
АСНДР и подготовке к выполнению
задач.
Оказание первой медицинской
помощи раненым и пораженным и
эвакуация их в безопасные места.
Применение приборов радиационной
и химической разведки, контроля доз
заражения и облучения, а также
средств индивидуальной защиты.
Меры безопасности при проведении
АСНДР.
Действия личного состава НАСФ при
проведении специальной обработки.

Тактико-специальное
занятие

Тактико-специальное
занятие

Практическое занятие

Практическое занятие

Практическое занятие

Практическое занятие

Итого

2

2

2

2

2

2

14
П. Темы специальной подготовки

1

2

3

4

5

6

7

Действия НАСФ при ведении
радиационной, химической и
биологической разведки и
наблюдения.
Действия НАСФ по ликвидации
последствий аварии на химически
опасном объекте.
Действия НАСФ по ликвидации
последствий аварии на радиационно
опасном объекте.
Действия НАСФ по выполнению
противопожарных профилактических
мероприятий на объекте. Порядок
использования средств
пожаротушения состоящих на
оснащении НАСФ.
Действия НАСФ по тушению пожаров
в различных условиях обстановки.
Действия личного состава НАСФ при
проведении специальной обработки.
Действия НАСФ по ликвидации
последствий аварий на радиационно.

Тактико-специальное
занятие

Тактико-специальное
занятие

Тактико-специальное
занятие

Практическое занятие

Тактико-специальное
занятие

Практическое занятие

Тактико-специальное
занятие

6 1

3

3

2

4

3

3

тем

8

9

10

Наименование тем

химически, взрыво- и пожароопасных
объектах.
Действия НАСФ по устройству
проездов, обрушению неустойчивых
зданий и конструкций, по вскрытию
заваленных защитных сооружений.
Действия НАСФ по разборке завалов.

Действия НАСФ по проведению АС?
при наводнениях, оползнях, ураганах
и снежных лавинах.

Вид занятий

Тактико -специальное
занятие

Тактико-специальное
занятие

Тактико-специальное
занятие

Итого

Количество 1
часов

6

6

3

39 1